
M  A  S  O
… Aneb  oD  Aktinu    až  k     Zabijačce

 S    Asociací    místních  potravinových iniciativ



Proč vůbec 
program O Mase

A Kdo je AMPI?



.

“MASO NA TALÍŘI”
versus

maso ve 21.století v době klima změn

NĚKTERÁ TÉMATA, KTERÉ MŮŽEME 
NAKOUSNOUT A OCHUTNAT:

● Maso jako sval vs. maso jako jídlo 
???

● Farmaření vs. průmyslové chovy???
● Vědomá konzumace masa ???

JAKÉKOLIV PALČIVÉ OTÁZKY ČI TABUIZOVANÁ 
TÉMATA SPOJENÁ S KONZUMACÍ, PRODUKCÍ A ROLÍ 

MASA (ČI JÍDLA) ZODPOVÍME!!!

NESTRANNĚ, UPŘÍMNĚ A NA ROVINU
?

Tak to zkuste PRÁVĚ TEĎ a zeptejte se
Dolenského Petra       nebo           Honzy Tomeška
! !



BRAINSTORMING

“Maso ???”

Maso !!!



senzorická
zkušenost -

maso všemi smysly





 Petrželová klobása

MAKROFOTO ROZDÍLŮ V DRUZÍCH ZPRACOVANÉHO MASA

ŠUNKOVÝ SALÁM



KONVENČNÍ / NORMA Bio Rostlinná alternativa



JE LIBO UZENINOVÝ,
HOVĚZÍ ČI 

ZELENINOVÝ KVÍZ?
JDEM NA TO! 

https://www.lovime.bio/nabizime/kvizy/


A co Vaše jídelní 
zvyklosti?

Pojď   ŠKÁLOVAT! 



anatomie masa, 
trocha 

přírodovědné 
terminologie



Nutriční složení:
Voda (70 %)

Bílkoviny (15-20 %)
Tuky (1 - 5% VNITROBUNĚČNÉ)
Dusíkaté látky (2 %)

Bezdusíkaté l. (1 - 5%)
Anorganické l. (1 %)

XMASO je kosterní SVALOVINOU ŽIVOČICHŮ

Červená barva masa je způsobena hemovými barvivy
myoglobinem (svalové barvivo) a hemoglobinem (krevní b.) ČERSTVÉ = KVALITNÍ

MORFOLOGICKY je maso skládáno z těchto tkání:
Svalové, Kostní, VAZIVOVÉ, Chrupavkové, Tukové a řadíme sem i 
část oběhové soustavy a Nervovou Tkáň.

červené (hovězí, zvěřina) BÍLÉ (ryby, králík, drůbež)X



jídelní zvyklosti 
(socio-kulturně- 

geografický 
pohled)



důvody nejezení masa     důvody jezení masa
Dle terminologie na stránkách globálního 
vegan hnutí Extinction Rebellion:

● Etické
● SOCIÁLNÍ
● EKOLOGICKÉ
● EKONOMICKÉ
● NÁBOŽENSKÉ
● ESTETICKÉ

Oficiální argumenty současných nutričních 
terapeutů a doktorů:
● Významný zdroj bílkovin a Živin
● Zdroj vitamínů A, d rozpustných v 

tucích, Klíčových aminokyselin a 
nejvyužitelnější zdroj železa

● Bíle maso - OMEGA 3 tuky (ryby)
● Obsahuje hormony (kreatin apod.) 

podporující růst a vývoj svalů LIDÍ



Maso a Češi
HISTORICKÁ TRADICE V RYBNÍKÁŘSTVÍ

PÁR STATISTIK Z NAŠICH LUHŮ A HÁJŮ:
V roce 2016 každý Čech zkonzumoval 85,7 
kilogramů, což je zhruba o polovinu více než v 
roce 1950.

Spotřeba každým rokem roste!!!
DODNES 90 %  (18 460 tun) všech produkovaných 
ryb u nás jsou kapři!

Celosvětově se Česká republika ve spotřebě masa 
na obyvatele nachází na 24. místě na SVĚTĚ!



POTRAVNÍ PYRAMIDA
predátoři, všežravci, 

býložravci, Rozkladači
a Kam patříme my?!



VRCHOLOVÍ PREDÁTOŘI 
kontra  všežraví  lidé

Na 1 Vrcholového suchozemského predátora jako 

je medvěd připadá až 10 000 menších 
zvířat z nižších pater pyramidy!

Masožravci mají 2-3krát větší játra
a SPECIFICKÉ trávicí enzymy na syrové maso!



maso jako potravina 
(pohled spotřebitele, 
řezníka, zemědělce, 

výživové poradkyně a 
klimatologa)



ZEMĚDĚLSKÝ POHLED 1. Maso je součástí zemědělství od svého počátku. 

2. ROLE SKOTU (ČI JINÝCH ZVÍŘAT, HNOJÍCÍCH SVÝM 
TRUSEM PŮDU) JE NENAHRADITELNÁ.

3. JE VELMI DŮLEŽITÉ DBÁT NA WELFARE OPEČOVÁVANÝCH 
ZVÍŘAT A TAKÉ NA ETICKOU PORÁŽKU.

4. Nároky na výkonnější a levnější produkci jsou 
bohužel stále jedním z hlavních faktorů celého 
zemědělského průmyslu.

KONVENČNÍ 
PRŮMYSLOVÉ 
VELKOCHOVY

EKOLOGICKÉ, 
BIODYNAMICKÉ A 
REGENERATIVNÍ 

PŘÍSTUPY

HLAVNÍ PROUDY



     KONVENČNÍ ZEMĚDĚLEC      bio (regenerativní) sedlák

VIDEO Ukázka z velkochovu kuřat
(film Unser Taglich brot)

Krátká návštěva na ekofarmě 
BOŠINA s Mangalicemi

http://www.youtube.com/watch?v=onpwSxT4lYY
http://www.youtube.com/watch?v=pOtg6v1e8n4


řeznický pohled

+
UKÁZKA NOŽŮ

1. ŘEZNICTVÍ je STÁLE VELMI ŽÁDANÉ ŘEMESLO. 

2. Obrovské rozdíly mezi domácí zabíjačkou a 
velkozávody, kde se bourá po tisících.

3. PROCES BOURÁNÍ ZVÍŘETE

A) UKLIDNĚNÍ
B) OMRÁČENÍ PISTOLÍ, SEKEROU ČI PALICÍ - čímž SE 

VYŘADÍ ZÁKLADNÍ NERVOVÉ VJEMY (nikdy nesmí 
zvíře při omračování zemřít)

C) Vykrvení - proříznutí krkavice (smrt do 2 
minut)

D) Paření (prasata a drůbež), jinak stažení
E) DOČIŠŤOVÁNÍ A VYKUCHÁNÍ



Dělení HOVĚZÍHO MASA - Poznávačka
● krk
● plec
● nízký roštěnec

● nízký roštěnec
● svíčková
● zadní žebro nízké
● pupek
● oháňka
● kýta

● žebra
● Střední a tenké 

hrudí
● Plec



Dělení HOVĚZÍHO MASA při Bourání
1. krk
2. plec
3. roštěnec

7. nízký roštěnec
8. svíčková
9. zadní žebro nízké

10. pupek
11. oháňka
12. kýta

4. žebra
5. Střední a tenké 

hrudí
6. Plec



Dělení VEPŘOVÉHO MASA - Poznávačka
● plec s kostí, bez kosti
● Kolínko
● nožičky

● vepřová hlava s lalokem
● svíčková panenská
● kotlety - pečeně
● krkovička
● bůček, žebírko
● kýta s kostí, bez kosti



Dělení VEPŘOVÉHO MASA PŘI BOURÁNÍ
1. kýta s kostí, bez kosti
2. kotlety - pečeně
3. svíčková panenská
4. plec s kostí, bez kosti
5. krkovička
6. bůček, žebírko
7. kolínko
8. nožičky
9. vepřová hlava s lalokem



“Příběh BIO hovězího
Od  vidlí po vidličku”

VŠE, CO JSTE SE CHTĚLI DOZVĚDĚT O ETICKÉM CHOVU 
MASNÉHO DOBYTKA V BIO PODMÍNKÁCH V 10ti MINUTÁCH. 
VÍTEJTE NA VÍTĚZNÉ EKOFARMĚ ROKU 2020 “POD HÁJKEM”

Malá Filmová EXKURZE   NA EKOFARMU S JATKY 

http://www.youtube.com/watch?v=LCr3RTUmKXk


pohled
Výživové poradkyně 

5 doporučení
Margot Slimákové

1. Maso není v jídelníčků mnohých z nás nezbytné. 

2. Pokud maso, tak z kvalitního zdroje a kvalitně 
zpracované.

3. Bílkoviny lze najít taktéž v rostlinné stravě. 

4. Podle čínské medicíny pomáhá lidem se slabší 
konstitucí a nedostatečností krve (vývar). 

5. Zdravé pro většinu jsou 2-3 porce masa týdně.





pohled ekologa/
Klimatologa

1. V Současnosti prožíváme historicky největší 
proměnu globálních ekosystému. 
2. Největším znečišťovatelem není doprava, ale 
INDUSTRIÁLNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ.
3. Je třeba globálně upravit stravovací návyky, 
neboť současná spotřeba MASA a živočišných 
výrobků je NEUDRŽITELNÁ.
4. Velkou nadějí je regenerativní 

zemědělství, které navrací uhlík zpět do půdy 
a napomáhá obnovovat narušené ekosystémy





Potravinové řetězce

Rostlinné

Mléčné

Masné



Živočišné produkty a KLIMA

Metan
CH4

1 OXID UHLIČITÝ
CO2

23



Faktory vzniku skleníkových plynů
1. větší energetická ztráta než u rostlinné stravy
2. odlesňování pro získávání pastvy
3. emise oxidu dusného z kravského hnoje
4. emise metanu produkovaného přežvýkavci
5. používání umělých hnojiv 
6. produkce a doprava krmiva (VIDEO o DOVOZU KRMENÍ Z JIŽNÍ AMERIKY)



1) Co vidíte na obrázku? Můžete popsat a vysvětlit 

souvislost mezi obrázky krajiny vlevo a živočichy vpravo?

2) Myslíte, že živočichů v české krajině ubývá nebo 
přibývá? Pokud ano, tipněte si kterých živočichů ubývá 
nejvíce a proč?

3) Jaký obrázek byste přiřadili ke krajině, 
obhospodařované ekologicky a jaký ke 
konvenčně/intenzivně obhospodařované?
4) Ke kterému obrázku byste přirovnali českou krajinu?

KRAJINA a BIODIVERZITA



1) Popište, co vidíte na obrázku a zkuste najít 
souvislosti v návaznosti na to, co jste se už 
dozvěděli z předchozího obrázku.

2) Proč myslíte, že je nejméně hrabošů na obrázku 
nahoře a nejvíce na obrázku dole?

REGULACE ŠKŮDCŮ



SPOTŘEBITELSKÝ pohled
“Jsme to, co jíme!”

● Největší výběr v historii - MOŽNOST VOLBY 
a zároveň silně různorodá kvalita!

● KPZ - Komunitou podporované 
zemědělství

● DŮLEŽITOST podpory lokální produkce
a STAROST O welfare (dobrý život) zvířat





Mýty,
Fakta,

ODPOVĚDI



ZAŽITÉ či záměrně nepravdivé MÝTY

    UDRŽITELNÝ             RŮST
    GLOBÁLNÍ oteplování
        KLIMATICKÉ ZMĚNY

uhlíková           STOPA

   MASO  se dá        NAHRADIT ?

X

X
? KLIMATICKÁ  KRIZE ?

X
CO2 neutrální ?
X

ČERSTVÉ = KVALITNÍ



globální 
budoucnost masa
a palčivé otázky 

současnosti



“Vražedná pole:
bitva za zásobení farem

s intenzivním chovem zvířat”

SNÍMEK o celosvětových dopadech intenzivního 
pěstování Sóji v Jižní Americe i osudech malých 
zemědělců v boji s potravinářským byznysem.

  DOKUMENT O důležitosti    drobných zemědělců 

http://www.youtube.com/watch?v=oZPz3WngnZk


MASNÝ
FEEDBACK

?

??

?



8 Ctností 

ANEB

8 cest k dobré 
budoucnosti



Střídmost 

Neznalosti a
nedokonalosti

ZODPOVĚDNOST 

Cykličnost 

Autenticita 

Pokora 

Aktivní naděje 

PŘIJETÍ



2023 Děkujeme!


